
LES ÉLÉMENTS FINANCIERS 
de la concession historique

L’ÉVOLUTION DES DROITS DU CONCÉDANT

2010 2011 2012 2013 2014
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POUR LE PATRIMOINE HISTORIQUE

POUR RAPPEL
 

Les droits du concédant 
correspondent à la  

valeur nette comptable des 
biens remis gratuitement au 

SDE 18 à échéance  
du contrat de  
concession. 

LA VALEUR BRUTE

LA VALEUR NETTE

La valeur nette  
comptable du patrimoine  

historique concédé 

La Valeur brute du patrimoine  
historique concédé dans son ensemble

LA RÉPARTITION DE LA VALEUR BRUTE 

63 470 k€

TOTAL 
106 543 k€

3% 
3 404 K€

Branchements  
collectifs

Ouvrages  
collectifs

8% 
9 047 K€

58% 
61 332 K€

Canalisation Autres
ouvrages

2% 
2 192 K€

29% 
30 567 K€

Branchements  
individuels



• KM DE RÉSEAUX de linéaire de distribution 

• POPULATION DU TERRITOIRE DESSERVI 

• NOMBRE DE COMMUNES DESSERVIES

• ÂGE MOYEN DU RÉSEAU

• QUANTITÉ DE GAZ ACHEMINÉ

• VALEUR BRUTE 

• VALEUR NETTE

FOURNISSEURS  
DE GAZ

10 332 m

6,4 ans

859 MWh

624 k€

544 k€

3 ans

651 MWh

208 k€

188 k€

1,7 ans

2,31 GWh

1 553 k€

1413 k€

1 218 1 959 6 504

3 266 m 10 805 m

LA VALEUR NETTE 1 2 6

LES CONCESSIONS  
en délégation du service public

SDE 18 
TECHNOPÔLE LAHITOLLE

7 rue Maurice ROY 
CS 60021 

18021 BOURGES CEDEX

Antargaz 

Totalgaz

GRDF

DSP GAZ EN SERVICE

Ce document est une synthèse du rapport  
de concession gaz  2014. Le rapport  

complet est disponible sur le site

www.sde18.com
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GAZ
DE CONTRÔLE DE CONCESSION
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TECHNOPÔLE LAHITOLLE

7 rue Maurice ROY 
CS 60021 

18021 BOURGES CEDEX

Ce document est une synthèse du rapport  
de concession gaz  2014. Le rapport  

complet est disponible sur le site

www.sde18.com
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LES USAGERS DE LA CONCESSION

LE PATRIMOINE HISTORIQUE

LES CHIFFRES CLÉS  
de la concession historique

w
 

209 564

Bass in de  
populat ion

HABITANTS

  56 392 USAGERS  
DESSERVIS AU GAZ NATUREL

MPC - Moyenne Pression C
MPB - Moyenne Pression B
BP - Basse Pression

POSTE DE 
DÉTENTE

o 1 502 km de linéaire de distribution 

• MPC - Moyenne Pression C 85 km

• MPB - Moyenne Pression B 1 325 km 

• BP - Basse pression   92 km

o L’âge moyen du réseau est de 24,8 ans 

• Réseaux de plus de 30 ans  502 900 m 

• Réseaux de plus de 45 ans  134 913 m 

o Nombre de Communes desservies en contrat historique   58 

o Nombre de postes de livraison du transport   21 

o Quantité de gaz acheminé   1 213 GWh



LA TYPOLOGIE DES CAUSES D’INCIDENTS  
SURVENUS SUR LES OUVRAGES CONCÉDÉS EN 2014

* LE SIÈGE DES INCIDENTS POUR LES 261 ACCIDENTS

LES CRITÈRES DE QUALITÉ 
de la concession historique

RÉPARTITION DU NOMBRE D’INCIDENTS 
POUR 100 USAGERS  INTERVENUS EN 2014

entre 1,5 et 2,5 

entre 0,5 et 1,5

- de 0,5

pas d’incidents 

Communes hors  
concession

NBRE D’INCIDENT 
POUR 100 USAGERS

Défaut par altération de l’intégrité des  
ouvrages (usure, rupture de pièces, corrosion... ). 
261 incidents *

Dommages causés par les activités humaines  
sur ou aux abords des ouvrages. 115 incidents

Défaillance de matériels (blocage, grippage...). 54 incidents 

Déclenchement intempestif de  
dispositif de sécurité. 18 incidents 

Facteurs indéfinis (matériel ou  
environnement). 20 incidents 

Défaut de mise en oeuvre (défaut  
d’emballage, colmatage...). 11 incidents

Autres (chaleur, arc électrique,  
feu de coffret...). 2 incidents

54% 

24% 

11% 

4% 

4%

2%

<1%

Branchement individuel 
195 incidents

Branchement particulier
35 incidents 

Autres postes 21 incidents 

Branchement collectif.  
10 incidents

75% 

13% 

8% 

4%



LES INVESTISSEMENTS  
ENGAGÉS SUR LE RÉSEAU  
DE DISTRIBUTION 

entre 1,5 et 2,5 

entre 0,5 et 1,5

- de 0,5

pas d’incidents 

Communes hors  
concession

LE MONTANT  
des investissements de la 
concession historique

LES EXTENSIONS DU  
LINÉAIRE DE DISTRIBUTION

+ 868 m

8 284 m

2014

1 581 m

2014

2013

7 416 m

2013

2 633 m

LE RENOUVELLEMENT 
OU LE RENFORCEMENT  
DES CANALISATIONS  
DE DISTRIBUTION

 -1 052 m

2 043 400 €
GLOBAL

512 100 €

Extension

266 700 €

Création de  
branchements 
(individuels et 
collectifs)

Création  
d’ouvrages  
collectifs 
d’immeubles 

34 400 €

Renouvellement 
et renforcement 
des canalisations

739 700 €

Renouvellement  
et renforcement  
de branchements 
individuels et  
collectifs 

449 900 €

Renouvellement et  
renforcement d’ouvrages 
collectifs d’immeubles

40 600 €

EXTENSION

RENOUVELLEMENT 
RENFORCEMENT


